395 Por. BAULOYE, 1997, 98.

396 Awerroes pisze: „Deinde dicit *quoniam substantia, etsi dicitur* – substantia enim etsi multis modis, tamen concluduntur in quatuor modis famosus” (*IN VII MET*, 7 [157 κ]).

397 Por. ARYSTOTELES, *METAFIZYKA*, KRĄPIEC, 1, 326: „Substancję rozumie się, jeśli nie więcej, to przynajmniej na cztery sposoby. Substancja jawi się zarówno jako to, czym coś było i jest [istota], jak też

<i>MET ME</i>	<i>MET NO</i>	<i>MET MOE</i>
<p>Dicitur autem substantia, si non multiplicius, de quatuor maxime; et enim quid erat esse et universale et genus videtur substantia esse cuiusque, et horum quartum subiectum. Subiectum vero est de quo alia dicuntur, et illud ipsum non de alio; propter quod primum de hoc determinandum est; maxime namque videtur esse substantia subiectum primum.</p>	<p>Quoniam substantia, etsi dicitur multis modis, tamen quatuor. existimatur enim, quod est essentia, et universalis etiam, et genus existimatur esse substantiae cuiuslibet, et quartum istorum est primum subiectum. et subiectum est illud, de quo dicitur aliud, ipsum autem non dicitur de alio. Et ideo primo perscrutemur de hac substantia, primum enim subiectum existimatur esse substantia magis quam aliud.</p>	<p>Dicitur autem substantia, [-] si non multiplicius, de quatuor maxime. Etenim quod quid erat esse, et universale, et genus, videtur substantia cuiuscuiusque esse. Et quartum horum, subiectum. Subiectum vero est de quo alia dicuntur, et illud ipsum non adhuc de alio. Propter quod primum de hoc determinandum est. Maxime namque videtur esse substantia subiectum primum.</p>

Różnice między wersjami łacińskimi nie są wielkie. Najpoważniejszą jest ta w terminologii dotyczącej pierwszej odmiany substancji: o ile *No* daje tu *essentia* (dziwne, że nie *quidditas*), o tyle *Me* i *Moe* kalkują tu grekę: [*quod*] *quid erat esse*.

Akwinata wyraźnie traktuje listę orzekąń substancji jako wyłącznie, otwarte, zestawienie obejmujące to, w jakich znaczeniach ludzie używają słowa „substancja”. Mówi się więc o substancji jako *essentia* bądź *quod quid erat esse*, i według św. Tomasza chodzi tu o „*quod quid erat esse*, czyli *quidditas* lub istotę czyli naturę rzeczy”<sup>398</sup>. Gdy słowo „substancja” stosuje się w znaczeniu *universale*, to dla Akwinaty jest to, ujęty po platońsku, „powszechnik orzekany o poszczegółach”<sup>399</sup>. Z kolei trzeci sposób orzekania (opisany jako *genus*) należy rozumieć jako „jedno i byt ... jako pierwsze rodzaje rzeczy”<sup>400</sup>.